
 

 

 

 

 

 

 

 

地方公共団体の定員の状況については、毎年、実態調査を実施していま

す。ここでは平成31年に実施した調査の結果に基づいて県内市町の定員の

状況についてご説明します。 

 

 

１ 総職員数の状況  

２ 行政部門別の職員数の状況 

３ 団体区分別の職員数の状況 

４ 市町別職員数の状況 

５ 全国平均と県内団体平均との比較 

  （人口１万人あたり職員数・職員数の対前年増減率） 

平成31年県内市町の定員管理調査結果について 

このデータの内容に関するお問い合わせは、下記までお願いします。 

 

兵庫県企画県民部企画財政局市町振興課企画班 

TEL ：０７８－３４１－７７１１（内線２５０７） 

０７８－３６２－３０９８（直通） 

MAIL：shichoushinkouka@pref.hyogo.lg.jp 



１ 総職員数の状況 
平成31年４月１日現在における県内市町（神戸市含む）及び一部事務組合の総職員

数は60,423人となっています。 

なお、平成29年については、県費負担教職員の給与負担等の権限移譲により、神戸

市立の学校の教職員数を兵庫県で計上していたものを神戸市において計上したことに

より、総職員数が増加しました。 

 

 

○ 過去10年の総職員数の推移（県内市町及び一部事務組合、神戸市含む。） 

※職員数は各年４月１日現在。 

 

（単位：人、％）

年度 総職員数
対前年
増減数

対前年
増減率

H22 56,136 ▲ 1,249 ▲ 2.2

H23 54,857 ▲ 1,279 ▲ 2.3

H24 53,759 ▲ 1,098 ▲ 2.0

H25 53,249 ▲ 510 ▲ 0.9

H26 52,915 ▲ 334 ▲ 0.6

H27 53,114 199 0.4

H28 53,317 203 0.4

H29 60,241 6,924 13.0

H30 60,457 216 0.4

H31 60,423 ▲ 34 ▲ 0.1



２ 行政部門別の職員数の状況 

総職員数を行政部門別にみると、一般行政部門が27,149人で全体の44.9％を占め、

特別行政部門が19,422人で全体の32.2％、公営企業等会計部門が13,852人で全体の

22.9％となっています。 

 

・一般行政部門［議会、総務・企画、税務、労働、民生、衛生、農林水産、商工、土木］ 

  国の法令等による職員の配置基準が少なく、地方公共団体が主体的に職員配置を

決める余地が比較的大きい部門です。 

  一方、福祉関係（民生、衛生）については、国の法令等による職員の配置基準が

定められている場合が多く、また、職員配置が直接住民サービスに影響を及ぼす部

門です。 

・特別行政部門［教育、消防］ 

  国の法令等に基づく配置基準等により、地方公共団体が主体的に職員配置の見直

しを行うことが困難な部門です。 

・公営企業等会計部門［病院、水道、交通、下水道、その他］ 

  独立採算を基調として企業経営の観点から定員管理が行われている部門です。 

  
○ 行政部門別職員数の状況（県内市町及び一部事務組合、神戸市を含む。） 

 

 

（単位：人、％）

職員数 増減数 増減率 職員数 増減数 増減率 職員数 増減数 増減率 職員数 増減数 増減率

H27 26,284 300 1.2 12,661 ▲ 148 ▲ 1.2 14,169 47 0.3 53,114 199 0.4

H28 26,524 240 0.9 12,637 ▲ 24 ▲ 0.2 14,156 ▲ 13 ▲ 0.1 53,317 203 0.4

H29 26,761 237 0.9 19,359 6,722 53.2 14,121 ▲ 35 ▲ 0.2 60,241 6,924 13.0

H30 26,859 98 0.4 19,469 110 0.6 14,129 8 0.1 60,457 216 0.4

H31 27,149 290 1.1 19,422 ▲ 47 ▲ 0.2 13,852 ▲ 277 ▲ 2.0 60,423 ▲ 34 ▲ 0.1

全部門
年度

一般行政部門 特別行政部門 公営企業等会計部門



３ 団体区分別の職員数の状況 

団体区分別では、市（神戸市を含む）の総職員数が 53,785 人で全体の 89.0％を占

め、町は2,614人で全体の4.3％、一部事務組合は4,024人で全体の6.7％となってい

ます。 

 

○ 団体区分別職員数の状況（県内市町及び一部事務組合、神戸市を含む。） 

 

 

 

  

増減数 増減率 増減数 増減率 増減数 増減率 増減数 増減率

H27 46,622 148 0.3 2,651 ▲ 38 ▲ 1.4 3,841 89 2.4 53,114 199 0.4

H28 46,756 134 0.3 2,645 ▲ 6 ▲ 0.2 3,916 75 2.0 53,317 203 0.4

H29 53,668 6,912 14.8 2,630 ▲ 15 ▲ 0.6 3,943 27 0.7 60,241 6,924 13.0

H30 53,868 200 0.4 2,621 ▲ 9 ▲ 0.3 3,968 25 0.6 60,457 216 0.4

H31 53,785 ▲ 83 ▲ 0.2 2,614 ▲ 7 ▲ 0.3 4,024 56 1.4 60,423 ▲ 34 ▲ 0.1

年度

町 一部事務組合 合　計市



４ 市町別の職員数の状況 

（単位：人、％）

対前年
増減数

対前年
増減数

対前年
増減数

対前年
増減数

対前年
増減数

対前年
増減率

1 神戸市 7,893 ▲ 21 10,247 ▲ 10 18,140 ▲ 31 3,045 ▲ 25 21,185 ▲ 56 ▲ 0.3

2 姫路市 2,366 32 1,196 0 3,562 32 336 ▲ 6 3,898 26 0.7

3 尼崎市 1,980 84 881 ▲ 29 2,861 55 384 ▲ 27 3,245 28 0.9

4 明石市 1,237 23 577 ▲ 4 1,814 19 190 ▲ 9 2,004 10 0.5

5 西宮市 2,209 12 1,024 15 3,233 27 577 ▲ 4 3,810 23 0.6

6 洲本市 312 11 47 ▲ 4 359 7 67 ▲ 4 426 3 0.7

7 芦屋市 502 14 240 ▲ 5 742 9 334 4 1,076 13 1.2

8 伊丹市 877 35 429 ▲ 2 1,306 33 824 6 2,130 39 1.9

9 相生市 167 ▲ 3 57 4 224 1 37 1 261 2 0.8

10 豊岡市 519 9 275 ▲ 5 794 4 90 ▲ 1 884 3 0.3

11 加古川市 1,031 7 571 3 1,602 10 144 5 1,746 15 0.9

12 赤穂市 254 0 196 ▲ 1 450 ▲ 1 496 ▲ 6 946 ▲ 7 ▲ 0.7

13 西脇市 179 9 53 0 232 9 490 7 722 16 2.3

14 宝塚市 979 35 505 ▲ 8 1,484 27 784 14 2,268 41 1.8

15 三木市 296 8 186 7 482 15 57 3 539 18 3.5

16 高砂市 476 ▲ 1 152 ▲ 3 628 ▲ 4 365 ▲ 5 993 ▲ 9 ▲ 0.9

17 川西市 691 51 286 4 977 55 127 ▲ 259 1,104 ▲ 204 ▲ 15.6

18 小野市 184 5 115 2 299 7 40 ▲ 3 339 4 1.2

19 三田市 443 ▲ 4 219 0 662 ▲ 4 502 ▲ 6 1,164 ▲ 10 ▲ 0.9

20 加西市 197 ▲ 9 77 0 274 ▲ 9 339 ▲ 10 613 ▲ 19 ▲ 3.0

21 篠山市 256 1 154 1 410 2 51 1 461 3 0.7

22 養父市 219 ▲ 1 35 0 254 ▲ 1 39 ▲ 3 293 ▲ 4 ▲ 1.3

23 丹波市 424 ▲ 3 164 ▲ 7 588 ▲ 10 79 ▲ 3 667 ▲ 13 ▲ 1.9

24 南あわじ市 353 0 78 1 431 1 38 ▲ 1 469 0 0.0

25 朝来市 231 ▲ 2 69 ▲ 1 300 ▲ 3 25 2 325 ▲ 1 ▲ 0.3

26 淡路市 319 ▲ 11 47 ▲ 5 366 ▲ 16 38 3 404 ▲ 13 ▲ 3.1

27 宍粟市 287 ▲ 8 85 15 372 7 298 ▲ 1 670 6 0.9

28 加東市 229 6 44 ▲ 2 273 4 202 2 475 6 1.3

29 たつの市 377 14 94 ▲ 16 471 ▲ 2 197 ▲ 1 668 ▲ 3 ▲ 0.4

30 猪名川町 150 1 86 0 236 1 20 0 256 1 0.4

31 多可町 155 2 26 ▲ 5 181 ▲ 3 24 1 205 ▲ 2 ▲ 1.0

32 稲美町 104 ▲ 1 45 0 149 ▲ 1 19 0 168 ▲ 1 ▲ 0.6

33 播磨町 110 ▲ 1 40 ▲ 2 150 ▲ 3 21 0 171 ▲ 3 ▲ 1.7

34 市川町 86 ▲ 7 26 5 112 ▲ 2 20 ▲ 1 132 ▲ 3 ▲ 2.2

35 福崎町 133 2 22 3 155 5 22 ▲ 1 177 4 2.3

36 神河町 98 0 31 0 129 0 223 8 352 8 2.3

37 太子町 123 2 47 ▲ 4 170 ▲ 2 26 0 196 ▲ 2 ▲ 1.0

38 上郡町 108 ▲ 1 29 ▲ 2 137 ▲ 3 21 ▲ 1 158 ▲ 4 ▲ 2.5

39 佐用町 188 ▲ 2 30 ▲ 3 218 ▲ 5 31 ▲ 2 249 ▲ 7 ▲ 2.7

40 香美町 143 2 36 ▲ 1 179 1 113 4 292 5 1.7

41 新温泉町 115 3 34 ▲ 3 149 0 109 ▲ 3 258 ▲ 3 ▲ 1.1

25,487 293 18,103 ▲ 50 43,590 243 10,195 ▲ 326 53,785 ▲ 83 ▲ 0.2

市計（神戸市除く） 17,594 314 7,856 ▲ 40 25,450 274 7,150 ▲ 301 32,600 ▲ 27 ▲ 0.1

1,513 0 452 ▲ 12 1,965 ▲ 12 649 5 2,614 ▲ 7 ▲ 0.3

27,000 293 18,555 ▲ 62 45,555 231 10,844 ▲ 321 56,399 ▲ 90 ▲ 0.2

19,107 314 8,308 ▲ 52 27,415 262 7,799 ▲ 296 35,214 ▲ 34 ▲ 0.1

149 ▲ 3 867 15 1,016 12 3,008 44 4,024 56 1.4

27,149 290 19,422 ▲ 47 46,571 243 13,852 ▲ 277 60,423 ▲ 34 ▲ 0.1

一部事務組合計

市町組合計

市計

町計

市町計

市町計（神戸市除く）

総合計普通会計部門
公営企業等
会計部門

一般行政部門 特別行政部門



５ 全国平均と県内団体の比較 

 

（１）人口１万人あたりの職員数の推移 

 

（２）職員の対前年増減率の推移 

 

 

県内市町組合対象数 

（H13～）22市66町62組合→（H16）23市62町61組合→（H17）28市32町46組合 

→（H18）29市12町40組合→（H19）29市12町37組合→（H20）29市12町36組合 

→（H21～）29市12町35組合→ (H23～) 29市12町36組合→（H25）29市12町38組合 

→（H26～）29市12町36組合→ (H28～) 29市12町37組合 

 

 


